După doi ani de neutralitate, România, amenințată tot mai mult cu cotopirea de către Puterile Centrale, totodată, presată din ce în ce mai puternic, chiar ultimativ, de către Antantă, va trebui pînă la urmă să intre în război, la 15(28) august 1916.

Datorită unei serii de cauze obiective și subiective, în primul rînd nerespectării de către aliați a angajamentelor luate prin convenția militară, anexă la tratat (4/17 august 1916), România pierde, cu tot eroismul armatei sale, campania anului 1916. A urmat iarna cumplită 1916/1917, perioadă în care, cu toate greutățile (boli molipsitoare, lipsuri în aprovizionare etc.), armata română, cu sprijinul aliaților ruși și al misiunii militare franceze, avînd în față cauza

Exploatarea și asuprirea maselor populare, restrîngerea drepturilor și libertăților democratice, ațîțarea șovinismului național au

¹⁰ V. gazeta *Alba Iulia* (Organ al proclamării unității naționale), Ediție specială, 20 noiembrie/3 decembrie 1918, p. 1.

¹¹ Nicolae Ceaușescu, *op. cit.*, p. 16.

determinat, în condițiile climatului internațional creat de victoria Marii Revoluții Socialiste din Octombrie din Rusia, intensificarea luptei revoluționare a proletariatului și a celorlalte forțe progresiste ale țării.